
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  5

Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Igarapé-Miri, numa 
extensão total de 4.912,16 mts, sob jurisdição do 4º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 21/12/2009.
Empresa vencedora: ENGETERRA ENGENHARIA E 
TERRAPLENAGEM LTDA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186156
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

Processo: 2010/143269.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de São Félix do Xingu, 
numa extensão total de 5.543,09 mts, sob jurisdição do 6º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 26/08/2010.
Empresa vencedora: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185921
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 2009/420698.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Breu Branco, numa 
extensão total de 5.000,00 mts, sob jurisdição do 5º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 21/12/2009.
Empresa vencedora: CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185916
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 2010/028602
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Salinópolis, numa 
extensão total de 5.000,00 mts, sob jurisdição do 2º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 13/04/2010.
Empresa vencedora: CONSTRUAMEC - CONSTRUO 
AGRICULTURA MECANIZADA S/A.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185932

Homologação da Licitação
Processo: 2010/132827.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Rurópolis, numa 
extensão total de 3.000,00 mts, sob jurisdição do 3º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 28/10/2010.
Empresa vencedora: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185929

Homologação de Licitação
Processo: 2010/177333.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Rondon do Pará, 
numa extensão total de 5.000,00 mts, sob jurisdição do 5º 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos anexos 
do edital.
Homologada: 20/10/2010.
Empresa vencedora: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 185927

Ordem de Execução de Serviço: 039/2010-dtt
Valor: 1.099.314,09
Data: 03/12/2010
Vigência: 01/10/2010 a 30/10/2011
Objeto: Recuperação da Rodovia PA-391, trecho: Benevides / BR-
316 / Chapéu Virado, nos mun. de Benevides, S Bárbara e Belém, na 
região de integração Metropolitana, em uma extensão de serviço de 
41,00 km, 1ºNR Reiniciado em 1/10/2010Recuperação da R
Tomada de Preços: 312010/1
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051     0124000000          Estadual
Contratado: cirio construtora e serviços ltda eep
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 0049
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132223503 Fax: 9132223503 
Ordenador: João Bosco Lobo

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185901

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 2010/143196
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Salinópolis, numa 
extensão total de 17.420,00 mts, sob jurisdição do 2º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 30/09/2010.
Empresa vencedora: ASPAM INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185882

Homologação de Licitação.
Processo: 2010/167702.
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação de ruas do 
Programa Asfalto Participativo - PAP no município de Igarapé-Açú, 
numa extensão total de 4.039,42 mts, sob jurisdição do 2º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 03/11/2010.
Empresa vencedora: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185960

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
Processo: 2010/155382.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Benevides, numa 
extensão total de 5.000,00 mts, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 13/09/2010.
Empresa vencedora: BEL CASA COMÉRCIO, SERVIÇO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185954

Homologação de Licitação
Processo: 2010/132791.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Bonito, numa extensão 
total de 4.000,00 mts, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 19/08/2010.
Empresa vencedora: CORRÊA SODRÉ LTDA (CONSTRUTORA 
TRIUNFO).

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185947

Homologação da Licitação
Processo: 2008/269096.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Óbidos, numa extensão 
total de 5.000,00 mts, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 18/08/2008.
Empresa vencedora: MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185970

Homologação da Licitação
Processo: 2010/016565.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Soure, numa extensão 
total de 2.500,00 mts, sob jurisdição do 9º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos anexos do edital.
Homologada: 08/06/2010.
Empresa vencedora: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185866

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 01/11/2010

Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela necessidade 
de readequação da execução dos serviços.
Contrato: 2010-24
Exercício: 2010
Contratado: Terracota Prestadora de Serviços Ltda.
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua João Canuto
Email: terracotaltda@hotmail.com
Telefone: 9132551842 
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185612

PORTARIA Nº 228/2010-IDESP 26 DE NOVEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a SHIRLAINE 
MORAES E SOUZA, CPF nº 939.525.032-15, por meio do 
processo nº 2010/67664, a contar de 17 de outubro de 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 229/2010-IDESP 26 DE NOVEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de SAMARA BRASIL 
HAGE AMANAJÁS, CPF nº 629.411.312-04, concedida por meio 
da PORTARIA Nº177/2010 – IDESP, de 01/09/2010, publicada 
no DOE nº 31744, de 02/09/2010, para o período de 24 de 
novembro de 2010 a 23 de dezembro de 2010, nos termos do 
Processo 2010/162982, de 18/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185889

PORTARIA: 235/2010
Objetivo: REALIZAR APLICAÇÃO DO QUESTIONÁRIO “PERFIL 
DA GESTÃO AMBIENTAL DAS EMPRESAS PARAENSES”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS,ULIANÓPOLIS,DOM ELISEU ,TAI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209713/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (SUPERVISOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 11/12/2010<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186101

CONTRATO: 30
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços gráficos para a impressão em 
offset das versões integral e simplificada do Relatório e Parecer 
Prévio das Contas Anuais do Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 54.990,00
Data Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Pregão Presencial: 2010/11


